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بورس ۱۲۴۱ واحد رشد کرد

شهروند| در جریان دادوستدهای دیروز بازار سرمایه تعداد 
2میلیارد و 357میلیون سهم و حق تقدم به  ارزش 794میلیارد 
تومان در 132هزار نوبت مورد دادوستد قرار گرفت و شاخص 
بورس با رشــد 1241واحدی در ارتفاع 184هزار و 159واحد 
قرار گرفت. شاخص های اصلی بازار ســرمایه هم روز مثبتی 
ـ  را پشت سر گذاشــتند، به طوری که شاخص قیمت )وزنی ـ
ارزشی( 361واحد، کل )هموزن( 349واحد، قیمت )هموزن( 
246واحد، آزاد شــناور 1554واحد و شاخص های  بازار اول و 

دوم به  ترتیب 872 و 2674واحد رشد کردند.

بورس

 

بهای مصالح ساختمانی در تابستان امسال نسبت 
به تابستان  سال گذشته تا 169 درصد رشد را تجربه 
کرده است. بر اساس گزارشــی که مرکز آمار ایران 
منتشر کرده است، بیشترین افزایش قیمت مربوط 
به ایزوگام و قیر و آســفالت، اقلام چوبی، آهن آلات و 

تأسیسات برقی و حرارتی بوده است و کمترین رشد 
قیمت را سیمان، خدمات، آجر و سنگ داشته است. 
بنا به گفته فعالان ساخت وساز، قیمت ساخت هر متر 
مربع مسکن در ایران تا سه برابر رشد داشته است و 

حاشیه سود سازندگان را بسیار کاهش داده است.

کدام مصالح ساختمانی گران تر شدند؟

قیمت)تومان( لنز دوربین 

20.3میلیون  EF 24-70mm f/2.8L II USM لنز کانن

10.93 میلیون EF-S 70-200mm F/4 L USM IS لنز کانن مدل

29.64میلیون AF-S NIKKOR 70-200mm f/2.8E FL ED VR لنز نیکون مدل

23.7میلیون  F1.2لنز دوربین کانن مدل 85 میلی متر

595هزار  II AF-S DX 18-55mm f/3.5-5.6G VRلنز نیکون

4میلیون  EF-S 18-135mm f/3.5-5.6 ISلنز کانن کانن

6.9میلیون EF 70-300mm f/4-5.6 IS II USM لنز کانن مدل

1.25 میلیون  EF 50mm f/1.8 STMلنز کانن مدل

2.97میلیون mm f/1.8G AF-S 50 لنز نیکون

21.29میلیون EF-S 70-200mm F/2.8 L USM IS II لنز کانن

3.39میلیون  EF 50mm f-1.4 USMلنز کانن مدل

2.258میلیون F/4-5.6 IS STM 55-250 لنز کانن مدل

2.97میلیون  70-300 AF-P VR 300-70لنز نیکون مدل

1.455میلیون EF 75-300 mm F/4.0-5.6 III لنز کانن مدل

3.65میلیون  AF-S 18-140mm f/3.5-5.6G ED DX VRلنز نیکون

4.63میلیون  EF 85mm F/1.8 USMلنز کانن

6.05میلیون mm F/1.8G AF-S 85 لنز دوربین نیکون مدل

چک های قدیمی تا چه زمان معتبر است؟
 دستهچکهایبانکیمتحدالشکلشدهاستوچکهایقدیمیازشبکهبانکیخارجمیشود
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مدیر روابط عمومی سازمان هواپیمایی کشوری با بیان اینکه قیمت جهانی یک ســاعت صندلی پرواز 6۰دلار است و در ایران هم 
از گذشته تاکنون افزایش چندانی نداشته است، گفت: »با همکاری شرکت ها، در ایام سفرهای زیارتی و معنوی، نرخ بلیت مدیریت 
می شود. قیمت تمام شده یک ساعت صندلی پرواز در دنیا حدود 6۰دلار اســت. این قیمت هم در ایران از سال های گذشته تاکنون 
افزایش چندانی نداشته است. زمانی که قیمت دلار در کشور یک هزار تومان بود، قیمت یک ســاعت صندلی پرواز در ایران 6۰ هزار 
تومان می شد. زمانی که دلار 3 هزار تومان بود، قیمت یک ساعت صندلی هواپیما 18۰ هزار تومان می شد  و امروز اگر با نرخ دلار فعلی 

14هزارو5۰۰ تومان قیمت یک  ساعت صندلی را  محاسبه کنیم، این نرخ 87۰ هزار تومان خواهد بود.«

یک ساعت پرواز  
870 هزار تومان

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟00 / 15

اتمامصفحهآرایی
16 / 00

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

می دهـد  نشـان  تحقیقـات 
کـه خسـتگی راننـده یکی از 
عوامـل مؤثـر در بیـش از ۲۰ 
درصـد تصادفـات جـاده ای و 
بیش از یک چهـارم تصادفات 

کشـنده و جـدی اسـت.

شــهروند| چک های قدیمی که قبل از پایان آبان ماه صادر شــده اســت تا زمان 
تسویه حســاب معتبر می ماند. حالا حدود یک هفته به پایان مهلت پذیرش چک های 
قدیمی باقی مانده اســت. درحالی بســیاری از دارندگان چک های غیر صیادی  نگران 
سرنوشت چک های  خود هســتند که بهرام کلوری، رئیس شــعبه یکی از بانک ها به 
»شــهروند« می گوید: »چک های قدیمی که تا قبل از پایان آبان ماه صادر شده است، تا 
آخرین برگه خود معتبر است.« او ادامه می دهد: »پیش از این تاریخ امکان نقدشدن چک ها 
در تمامی بانک ها وجود داشت؛ به عنوان مثال فردی چک بانک صادرات را در حساب بانک 
ملت خود می خواباند و  در تاریخ موعد، مبلغ چک به حسابش واریز می شد، اما حالا تمام 
کسانی که چک های قدیمی دارند برای نقدکردن آن به یکی از شعب مربوط به دسته چک 

مراجعه کنند.« 
به گفته این مقام مسئول بانکی، چک های قدیمی تا آخرین برگ دارای اعتبار است و 
صاحبان دسته چک های قدیمی می توانند از آن استفاده کنند. با وجود این، اگر خواهان 
دریافت دســته چک های صیادی هستید، می توانید به شــعب بانکی مراجعه کنید و 

دسته چک های قدیمی خود را تحویل دهید و دسته چک صیادی دریافت کنید. 
هرچند بانک مرکزی در قالب ســامانه صیاد، نســل جدیــدی از چک های بانکی را 
به متقاضیان معرفی کرده، اما ضوابط صدور چک تغییری نکرده اســت و به گفته ناصر 
حکیمی، معاون فناوری های نوین بانک مرکزی، مشتریان برای دریافت دسته چک باید 
به شعب مراجعه و البته در قالب امکان جدید می توانند درخواست اینترنتی نیز ارایه کنند.

البته آن گونه که بهرام کلوری، کارشناس بانکی به »شهروند« می گوید در شرایط فعلی 
اختیارات شعب بانکی در صدور دسته چک کمتر شده و بانک مرکزی خوش حسابی و 

بدحسابی متقاضیان دریافت دسته چک را بررسی می کند. 
به گفته او، ویژگی بسیار مهم دیگر سامانه صیاد این است که یک شماره منحصربه فرد 
روی هر برگ چک درج می شــود که دریافت کننده چک می تواند این رقم را به سامانه 
پیامکی بانک مرکزی ارسال کند و در همان لحظه مطلع شود صادر کننده چک سوء سابقه 

داشته یا نه، آیا حساب او مسدود شده یا نه یا قبلا چک برگشتی داشته یا نه؟
 کلوری افزود: »اگر مشکلی وجود داشته باشد همان لحظه گیرنده متوجه می شود و 
می تواند قبل از اینکه چک را دریافت کند، معامله را قطعی نکند و این اطمینان نسبی به 
افراد می دهد که اولا اصالت چک اطمینان بخش است و بعد وضع صاحب چک استعلام 

شده است.«
با استقرار سامانه صیاد، اندازه و فرمت برگ چک برای همه بانک ها یکسان و اطلاعات 
هویتی صاحب چک به همراه شناسه اســتعلام در قالب بارکد دوبعدی روی چک درج 

می شود که این موضوع امکان سوءاستفاده های احتمالی را کاهش می دهد.
ویژگی های سامانه صیاد 

یکی از مهمترین ویژگی های سامانه صیاد کاهش تنش اعتباری و افزایش قدرت نظارت 
بر فرآیند صدور چک هاست. با فعال شدن این سامانه عملا در بخش اعتبار پرداختی امکان 

رصد جریان چک ها وجود دارد. 
از ویژگی های دیگر دسته چک های سامانه صیاد می توان به حذف نقش شعب بانکی در 

صدور دسته چک اشاره کرد. در این سامانه دیگر 
شعب بانکی، مرجع صدور دسته چک نیستند، 
بلکه فرد درخواست کننده دسته چک از طریق 
سامانه بانک مرکزی اعتبارسنجی و دسته چک 
برایش صادر می شــود. دسته چک های صیاد 
متحدالشکل است و تنها لوگوی بانک ها وجه 

تمایز آنها از یکدیگر است. 
یکی دیگر از نــکات قابل تأمل چک صیادی 
داشتن شماره یکتا است. شماره یکتا شماره ای 
منحصربه فرد برای هر برگ چک اســت. این 
شماره به گیرنده چک امکان می دهد تا تنها با 
یک پیامک از میزان اعتبار فرد صادر کننده چک 
مطلع شود. با پیامک شماره یکتا به شماره ای که 

اعلام می شود، اطلاعات پایه فرد صادر کننده چک برای گیرنده چک ارسال می شود. هدف 
از این کار کاهش تنش های ناشی از صدور چک های بلامحل توسط افراد کم اعتبار است. 
همچنین با این سامانه ابعاد چک های مختلف دولتی و خصوصی در یک استاندارد مناسب 
قرار می گیرد و در نتیجه امکان جعل این چک کمتر خواهد شــد. در این خصوص وجه 
تمایز هر یک از چک ها تنها درج نام و آرم بانک صادر کننده است. با صدور این نوع چک ها 
به محض آنکه نخستین چک شخص برگشــت بخورد، به دلیل وجود امکان استعلام و 
مطلع شدن افراد مبنی بر فاقد اعتبار بودن، از اخذ چک های کسانی که بدحساب هستند، 

اجتناب می شود و این می تواند بسیاری از پرونده های قضائی مرتبط را کاهش دهد. 
روش گرفتن دسته چک صیادی 

عملکرد سامانه صیاد به این صورت اســت که با مراجعه مشتری به شعبه، ثبت اولیه 
درخواست صدور دسته چک توســط کاربر شعبه انجام و در صورت تأیید توسط رئیس 
شعبه، درخواســت مورد نظر به منظور استعلام به ســامانه صیاد بانک مرکزی ارسال 
می شود. چنانچه درخواست دهنده از نظر بانک مرکزی واجد شرایط دریافت دسته چک 
باشد، درخواســت مورد اشاره از ســامانه صیاد به گروه صدور دســته چک به منظور 

شخصی سازی و چاپ چک ارسال می شود و دسته چک جدید صادر خواهد شد. 
مشخصات امنیتی طرح چک صیاد 

طراحی کلیه نقوش چک های صیاد به صورت خطی و با استفاده از نرم افزار های امنیتی 
انجام گرفته، به صورتی که هر خط حامل اطلاعات مربوط به رنگ خود است. درحالی که 
در نمونه های جعلی، خطوط از ترکیب نقاط رنگی تشکیل شده  است و به راحتی به وسیله 
ذره بین قابل تشخیص است. در خمیر کاغذ چک های صیاد نیز از تصویر سه بعدی نشان و 
عبارت چاپخانه دولتی ایران استفاده شده که در مقابل نور قابل رویت است. همچنین در 
چک های صیاد، چاپ شماره سریال ها با استفاده از مرکب مشکی فلورسنت است و تحت 
تابش نور ماوراء بنفش به رنگ سبز تیره دیده می شود. علاوه بر این، در فرآیند ساخت کاغذ 
این چک ها از موادی استفاده شده که در صورت تماس با مواد شیمیایی از خود واکنش 
نشان داده و تغییر رنگ می دهد. استفاده از الیاف فلورسنتی که در سطح کاغذ پراکنده 
شده  است، دیگر ویژگی امنیتی چک های صیاد است. این الیاف در زیر نور ماوراء بنفش در 

چهار رنگ سبز، زرد، قرمز و آبی قابل مشاهده است.
چگونه سوابق چک های صیادی را استعلام کنیم 

ســامانه صیاد این امکان را برای گیرندگان چک فراهم کــرده که وضع صادر کننده 
چک را در نظام بانکی ارزیابی کنند. دریافت کنندگان چک می توانند با ارســال شناسه 
16 رقمی مندرج در چک های صیادی به سامانه استعلام پیامکی بانک مرکزی، از وضع 
اعتباری صادرکننده چک مطلع شوند. این سامانه با شماره 7۰17۰1 در دسترس عموم 
مردم قرار دارد و قالب ارسال پیامک به شکل »شناسه 16 رقمی*1*1« است. در پاسخ 
به پیامک ارسالی، وضع صادرکنندگان چک با پنج رنگ سفید، زرد، نارنجی، قهوه ای و 
قرمز مشخص می شود. وضع سفید به این معناست که صادرکننده چک فاقد هرگونه 
سابقه چک برگشتی است یا درصورت وجود سابقه، تمامی موارد رفع سوء اثر شده است. 
وضع زرد حاکی از این است که صادرکننده چک دارای یک فقره چک برگشتی یا حداکثر 
مبلغ 5۰ میلیون ریال تعهد برگشــتی است. 
وضع نارنجی یعنی صادرکننــده چک دارای 
دو تا چهار فقره چک برگشتی یا حداکثر مبلغ 
2۰۰ میلیون ریال تعهد برگشــتی است. وضع 
قهوه ای صادرکننده چــک را دارای پنج تا 1۰ 
فقره چک برگشتی یا حداکثر مبلغ 5۰۰ میلیون 
ریال تعهد برگشتی معرفی می کند و وضع قرمز 
نیز مربوط به کسانی است که دارای بیش از 1۰ 
فقره چک برگشتی یا بیش از مبلغ 5۰۰ میلیون 
ریال تعهد برگشتی باشند.  جالب است بدانید 
که هزینه هر استعلام موفق، سه هزار و 5۰۰ ریال 
است و ارتباطی با تعداد پاسخ های ارسال شده 

برای درخواست کننده استعلام ندارد.
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